## 7. Imperio y virtudes

sobrenaturales<sup>148</sup>. Por contraste, las potencias cuya naturaleza es pasiva, no podrían efectuar su acto natural sin ser actualizadas por alguna forma como lo muestran los ejemplos del intelecto posible<sup>149</sup>, o de la potencia visiva<sup>150</sup>, pero, como se puede observar, mientras que el intelecto posible es capaz de hábitos, la potencia visiva, no. No toda recepción de forma es hábito operativo racional.

La distinción entre ser movida por pasión y serlo por hábito también puede ser vista desde el punto de vista de la duración: la pasión es súbita, inmuta y pasa, como cuando se padece vergüenza y uno se ruboriza; el hábito, en cambio, una vez adquirido es cualidad difícilmente movable<sup>151</sup>. Las facultades sensitivas, en cuanto movidas

---

<sup>148</sup> QDV q. 20, a. 2, co. “Ex parte quidem naturae indiget potentia aliquo superaddito ad operandum: quando scilicet operatio talis est quae facultatem et conditionem naturae excedit; sicut conditionem naturae humanae excedit ut ad Deum quasi sociali amore afficiatur, quasi haereditatis eius consors; unde ad hanc operationem indiget affectiva nostra potentia habitu caritatis.”

<sup>149</sup> QDV q. 20, a. 2, s.c. 1 “Nulla potentia passiva potest operari nisi perfecta per formam sui activi, cum nihil operetur nisi secundum quod est in actu. Sed intellectus possibilis, quo anima Christi intelligebat, erat potentia passiva. Ergo non poterat intelligere nisi per formam sui activi, hoc est intelligibilis, perfecta. Sed habitus in intellectu non videntur aliud esse quam species intelligibilium in ipso.”

<sup>150</sup> QDV q. 20, a. 2, co. “Ex parte autem potentiae, quando potentia est ad talia obiecta ordinata quorum nullatenus ex seipsa potest perfecte actum habere; sicut potentia visiva est ordinata ad cognoscendum omnes colores: non fuit autem possibile ut essent in organo visivo omnes colores in actu; et ideo aliter est ordinatum, ut scilicet potentiae visivae possit superaddi similitudo cuiuslibet coloris, et sic in actum progrediatur visionis.”

<sup>151</sup> QDV q. 20, a. 2, co. “Sciendum tamen est, quod illud quod additur potentiae, quandoque recipitur in ea per modum habitus, quandoque autem per modum passionis. Per modum passionis quando receptum non immanet recipienti, neque efficitur qualitas eius, sed quasi quodam contactu ab aliquo agente immutatur, et subito transit: sicut dicit philosophus in praedicamentis ruborem passionem, et non passibilem qualitatem, quando quis propter verecundiam in ruborem subito immutatur. Tunc vero recipitur per modum habitus, quando illud receptum efficitur quasi connaturale recipienti: et inde est quod habitus a philosopho dicitur qualitas difficile mobilis; inde est etiam quod operationes ex habitu procedentes delectabiles sunt, et in promptu habentur, et faciliter exercentur, quia sunt quasi connaturales effectae.”

por el instinto natural, sólo reciben las formas sobreañadidas a modo de pasión, las cuales son tan pasajeras como los colores en la vista; las facultades intelectivas, también son movidas, pero por el agente libre; y tal determinación no es pasajera, sino que está, como hábito, disponible a un uso, también libre<sup>152</sup>.

En el planteamiento de la *Summa Theologiae* sobre la causa del hábito, después de examinar si el hábito es generado por naturaleza, se pregunta si los hábitos operativos son causados por actos<sup>153</sup>. La respuesta alude a que algunos hábitos operativos son causados por imperio. Los actos humanos proceden de agentes que, teniendo el principio activo de su acto, también tienen el principio pasivo de esos mismos actos<sup>154</sup>. Son potencias pasivas las facultades apetitivas, puesto que necesitan ser movidas por las correspondientes aprehensiones; pero también es pasiva la potencia intelectual puesto que es movida, a su vez, por un principio activo que es la proposición evidente por sí misma<sup>155</sup>. Los hábitos son recibidos en las facultades

---

<sup>152</sup> QDV q. 20, a. 2, co. “Ea igitur quae superadduntur in potentiis sensitivis, non superadduntur per modum habitus, sed per modum passionis; in potentiis vero intellectivae animae per modum habitus: quia sensitiva pars animae agitur instinctu naturae magis quam agat; intellectiva autem pars est domina sui actus, et ideo competit ei habere promptitudinem ad actus, ut possit operari cum libet. Patet etiam ex praedictis, quod potentia perfectior est quando recipit aliquid per modum habitus, quam si recipiat solum per modum passionis.”

<sup>153</sup> ST I-II, q. 51, pr. “Deinde considerandum est de causa habituum. Et primo, quantum ad generationem ipsorum [...]. Circa primum quaeruntur quatuor. Primo, utrum aliquis habitus sit a natura. Secundo, utrum aliquis habitus ex actibus causetur.”

<sup>154</sup> ST I-II, q. 51, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod in agente quandoque est solum activum principium sui actus, sicut in igne est solum principium activum calefaciendi. Et in tali agente non potest aliquis habitus causari ex proprio actu, et inde est quod res naturales non possunt aliquid consuescere vel dissuescere, ut dicitur in II Ethic. Invenitur autem aliquod agens in quo est principium activum et passivum sui actus, sicut patet in actibus humanis.”

<sup>155</sup> ST I-II, q. 51, a. 2, co. “Nam actus appetitivae virtutis procedunt a vi appetitiva secundum quod movetur a vi apprehensiva repraesentante obiectum, et ulterius vis intellectiva, secundum quod ratiocinatur de conclusionibus, habet sicut principium activum propositionem per se notam.”